На правах рукописи

Руденко Николай Владимирович

Философские взгляды Ли Чжи (1527–1602) в «Книге для сожжения»

09.00.03 – история философии

Автореферат
диссертации на соискание учёной степени
кандидата философских наук

Москва
2019

Работа выполнена в отделе Китая Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института востоковедения Российской Академии наук

Научный руководитель:

Кобзев Артём Игоревич –
доктор философских наук, профессор,
заведующий отделом Китая Института
востоковедения РАН

Официальные оппоненты:

Лукьянов Анатолий Евгеньевич –
доктор философских наук, профессор,
руководитель Центра изучения культуры
Китая Института Дальнего Востока РАН

Кий Евгений Александрович –
кандидат философских наук, старший
научный сотрудник отдела Востока
Государственного Эрмитажа (г. Санкт-
Петербург)

Ведущая организация:

Санкт-Петербургский государственный
университет, Институт философии, кафедра
философии и культурологии Востока

Защита состоится 01.10.2019 г. в 15.00. на заседании диссертационного совета Д.002.015.04 Института философии РАН по адресу: 109240 Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, зал заседаний Ученого совета (каб. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института философии РАН и на сайте Института философии РАН:

<https://iphras.ru/page29798910.htm>

Автореферат разослан _____ 2019 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

кандидат философских наук

Н.П. Волкова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Философские взгляды и творчество Ли Чжи (Ли Чжо-у, 1527–1602) характеризуются редкой провокативностью и свободомыслием даже на фоне идейного разнообразия эпохи Мин. Его индивидуалистическая риторика, апология проявления естественных эмоций в творчестве и скепсис по отношению к высказываниям Конфуция и мудрецов древности вставали в резкую оппозицию как к господствовавшему в государственной идеологии, строго регламентированному в плане трактовки канонических текстов «учению о принципе» (*ли-сюэ* 理學), так и к убеждениям большей части представителей образованного класса, ратовавших за возвращение к древним стандартам в политике и искусстве. Кроме того, Ли Чжи провоцировал ревнителей общественной морали вызывающими поступками, например, принятием в учение как мужчин, так и женщин, в связи с чем его обвиняли в разврате. В конце концов, философ был обвинен императором Чжу И-цзюнем (девиз правления Вань-ли, 1572–1620) в «извращении пути и смущении люда» и заключен в тюрьму, где погиб, вероятно, покончив жизнь самоубийством.

Актуальность исследования обусловливается необходимостью корректно определить место такой оригинальной фигуры, как Ли Чжи, в истории китайской философской мысли, что до недавнего времени было затруднено не только из-за политических причин, но в первую очередь из-за сложной, беллетризированной и насыщенной аллюзиями к другим философским произведениям формы выражения им своих идей. Осуществление данной задачи невозможно без детального, текстологически проработанного изучения философских трудов Ли Чжи и представления новой, методологически обоснованной реконструкции его взглядов. В настоящий момент, когда читатели в самом Китае и в других странах вновь открывают для себя Ли Чжи после издания 26-томного «Полного комментированного издания» в КНР и выхода четырех монографий о Ли Чжи

на Западе (о чем будет подробнее сказано ниже), она становится как никогда прежде актуальной.

Философские взгляды Ли Чжи можно охарактеризовать как близкие Тайчжоуской школе (получила название по псевдониму основателя Ван Гэня Тай-чжоу (泰州), который, в свою очередь, связан с местом его рождения) последователей «учения о сердце» (синь-сюэ 心學) Ван Ян-мина, поскольку ему в той же степени были свойственны эгалитаристские представления о потенциале самосовершенствования человека, хотя в этом вопросе Ли Чжи пошел еще дальше и, помимо игнорирования различий в социальном статусе и происхождении, отбросил и предрассудки, связанные с половой принадлежностью. С Ван Ян-мином же Ли Чжи роднит приоритетное внимание к внутреннему самосовершенствованию, к работе над раскрытием потенциала собственного сердца-сознания (синь 心) в большей степени, чем над познанием внешнего мира и восприятием информации извне. Важно, однако, отметить, что Ли Чжи в зрелом возрасте не причислял себя к какому-либо из идейных объединений и всегда вел достаточно независимый образ жизни. Тем не менее можно с уверенностью назвать учение, последовательным оппонентом которого он был, – это официальное неоконфуцианство, созданное на основе «учения о принципе» Чжу Си и братьев Чэн.

Арест Ли Чжи и последовавшая за ним гибель мыслителя в заключении стала громким событием в образованных кругах империи: несогласие с официальной версией, в соответствии с которой Ли Чжи наложил на себя руки из страха перед наказанием, зафиксировано в «Записях ежедневных познаний» (Жи чжи лу 日知錄) Гу Янь-у. Слава о Ли Чжи донеслась даже до иностранцев, проживавших в Поднебесной: согласно записям Маттео Риччи, он был «одним из самых знаменитых людей своего времени в Китае». С этой известностью, по всей видимости, и связаны многочисленные случаи ложной атрибуции текстов Ли Чжи, поскольку для коммерческого успеха

предлагаемого товара книжные торговцы использовали имя философа в качестве приманки для привлечения неискушенного читателя.

Труды Ли Чжи с 1602 г. попали под официальный запрет, который был оставлен в силе и после маньчжурского завоевания, что на фоне значительного усиления идеологического контроля в эпоху Цин, особенно в годы «литературной инквизиции» (1772–1793), привело к фактическому исчезновению его идей из публичного философского дискурса. Можно с уверенностью утверждать, что запрет оставался в силе на 1888 г., поскольку произведения философа были включены в «Каталог запрещенных и уничтожаемых книг» (Цзинь хуэй шу му 禁毀書目) Яо Цзинь-юаня. Несмотря на это, труды Ли Чжи смогли получить определенное распространение в Корее и Японии: так, например, известно, что Ёсида Сёин (吉田松陰, 1830–1859), японский общественный деятель периода, предшествовавшего Реставрации Мэйдзи, ожидая смертной казни в камере, читал «Книгу для сожжения» Ли Чжи и восхищался несгибаемой силой его духа.

В Китае труды Ли Чжи были заново открыты интеллектуалами уже в последние годы существования монархии на фоне ослабления государственного контроля в идеологической сфере. Эти интеллектуалы разделяли, прежде всего, пафос протеста Ли Чжи против косности и лицемерия конфуцианцев-ортодоксов, а также против закрепощения личности, чувств и эмоций. В период движения Четвертого мая (1919) философ нередко упоминался в числе прогрессивных мыслителей, выступавших против отсталого конфуцианства. К сожалению, тенденция к упрощенному, политизированному и предвзятому представлению о Ли Чжи как о борце с конфуцианством впоследствии привела к не совсем адекватному восприятию его философских взглядов. С основанием КНР и внедрением марксистского подхода в историко-философские исследования этот процесс еще более усугубился, а в период «культурной революции»

(1966–1976) и вовсе дошло до того, что Ли Чжи стали изображать не только противником конфуцианства, но и апологетом легизма.

Следует отметить, что подобная ситуация во многом была обусловлена слабой изученностью философского наследия Ли Чжи и многочисленными проблемами с атрибуцией его текстов, полное комментированное издание которых было осуществлено лишь в 2009 г. Безусловно, после ослабления идеологического давления на научные исследования в эпоху реформ после 1978 г. была проделана значительная исследовательская работа, но тем не менее и по сей день Ли Чжи известен главным образом как безжалостный критик конфуцианства и ниспровергатель его авторитетов, однако в действительности ему, на мой взгляд, куда в большей мере свойственен иронический скептицизм и творческое переосмысление канонических конфуцианских идей, отрицанию же подвергается конкретно конфуцианский догматизм.

Объектом настоящего исследования является «Книга для сожжения» Ли Чжи, **предметом** выступают её философские идеи, прежде всего выраженные в разделе «Разнородные произведения». Выбор данного раздела обусловлен его наибольшей репрезентативностью для поставленной цели в связи с относительно высокой концентрацией в нем философских идей по сравнению с прочими главами памятника – в нем собраны разнородные философские эссе, тогда как в других разделах «Книги» – письма, исторические эссе и стихи Ли Чжи.

Целью данного исследования – реконструкция и формулирование главных философских идей «Книги для сожжения» Ли Чжи. В соответствии с целью были поставлены следующие **задачи**: охарактеризовать биографический и интеллектуальный контекст философских взглядов Ли Чжи, осуществить содержательный и структурный анализ памятника в целом и произведений, входящих в рассматриваемый раздел, в частности и, наконец, выделить основные философские идеи раздела и всей книги.

Проблема исследования заключается в определении основных философских идей Ли Чжи в «Книге для сожжения», по поводу чего в научной историографии существуют различные мнения (подробнее об этом будет сказано ниже). В зависимости от выборки цитат и их трактовки исследователем Ли Чжи может быть охарактеризован как конфуцианский или антиконфуцианский мыслитель, как даос, буддист или легист, как выразитель интересов нового класса городской буржуазии, как феминист, как эмоционалист и т.д. Очевидно назревшим здесь представляется осуществление методологически более осмысленной и детальной проработки репрезентативного объема философских сочинений Ли Чжи, что позволит, во-первых, скорректировать реконструированный смысл фраз, допускающих различные трактовки, за счет общего контекста высказываний философа, а, во-вторых, оценить, насколько явно и часто высказывается та или иная идея по сравнению с остальными. На мой взгляд, подобное действие должно предшествовать обвинению Ли Чжи в самопротиворечивости, зачастую основанному лишь на сложившемся стереотипе или вольных авторских трактовках различных фраз философа, выдернутых из контекста. О назревшей необходимости применения указанной методологии во избежание некорректных выводов говорит негативный пример коллектива американских исследователей, допустившего подобную некорректность при анализе архитектоники памятника, упустив из виду более сложную структуру раздела «Разнородные произведения» и вместо этого сочтя кажущуюся «хаотичность и бессистемность» порядка следования эссе художественным приемом Ли Чжи в русле упомянутой выше «самопротиворечивости».

Хронологические рамки работы в основном соответствуют годам жизни Ли Чжи, при необходимости затрагиваются и другие исторические периоды (к примеру, при установлении отсылок к более ранним

философским работам или исследовании особенностей восприятия идей Ли Чжи после его смерти).

История разработки проблемы: По причинам, описанным выше, исследование философского наследия Ли Чжи стало возможно лишь в конце XIX – начале XX в. «Выход из тени» идей Ли Чжи в Китае свершился в 1905 г., когда главный редактор «Научного журнала [общества] национальной сущности» Дэн Ши опубликовал в нем письмо Ли Чжи к другу и единомышленнику Цзяо Хуну, а также написанное Цзяо Хуном предисловие к «Книге для сожжения». Вскоре после этого в 1907 г. известный историк и публицист Лю Ши-пэй под псевдонимом Бу-гун-чоу (Несправедливый враг) опубликовал в анархистском «Вестнике небесной справедливости» (Тянь-и бао 天義報) статью «Учение господина Ли Чжи», а авторское послесловие Хуан Цзе к «Книге для сожжения» Ли Чжи было опубликовано в «Сборнике [общества] национальной сущности» (Го-цуй цуншу 國粹叢書). Помимо этого, Ли Чао свидетельствует об издании «Книги для сожжения» Обществом в 1908 г., однако подтверждения этому у других исследователей обнаружить не удалось. Наконец, в 1916 г. идеи Ли Чжи еще активнее начинают использоваться в политической плоскости: знаменитый деятель движения за Новую культуру У Юй публикует статью «Неофициальное жизнеописание минского Ли Чжо-у» в журнале «Прогресс» (Цзиньбу 進步), в которой прославляет борьбу мыслителя против конфуцианства и его скептицизм по отношению к суждениям Конфуция.

Стоит, однако, отметить, что первые крупные исследовательские работы о Ли Чжи были созданы в Японии. В 1893 г. в одной из книг серии, посвященной Ван Ян-мину, под редакцией Миякэ Сэцурэя была издана комментированная биография Ли Чжи, составленная Куга Кацунаном, а в 1909 г. вышла статья Имадзэки Тэмпо «Учитель Ли Чжо-у». Впоследствии в 1934 г. в формате серии научных статей была опубликована «Погодичная биография Ли Чжо-у» Судзуки Торао. Также стоит отдельно упомянуть

несколько глав об идеях и произведениях Ли Чжи, изданных в 1933 г. в составе монографии Хиросэ Ютаки о Ёсида Сёине, о гипотетическом влиянии последнего на последующее восприятие эссе «Толкование детского сердца» в мировой научной историографии будет сказано ниже. Наконец, важной работой раннего этапа изучения философа стала монография Симада Кэндзи «Крах мышления Нового времени в Китае», в которой идеи Ли Чжи были оценены как высшая точка развития такого рода мышления в Поднебесной.

В Китае в 1935 г. автором первой монографии о Ли Чжи – «Суждения о Ли Чжо-у»¹ – стал Чжу Вэй-чжи, который провел какое-то время на стажировке в Японии и, судя по всему, активно использовал результаты японских исследований; вслед за ней в 1936 г. вышла «Комментированная биография Ли Чжо-у»² Жун Чжао-цзу, а в 1946 г. увидела свет монография У Цзэ «Конфуцианский отступник Ли Чжо-у»³, в которой описывались антиавторитарный настрой мыслителя, истоки его философских и литературных взглядов, признававшихся «романтически-субъективными».

В 50-60-х гг. в КНР дискуссии о Ли Чжи велись в рамках марксистской парадигмы и в связи с этим касались главным образом нескольких основных тем: общего определения его философии (как объективной/субъективной, материалистической/идеалистической, рационалистической/интуитивистской), степени прогрессивности его антифеодальной и антиконфуцианской позиции, литературных воззрений и социальной опоры. Из наиболее значительных произведений этого периода можно назвать главы о Ли Чжи в обобщающих историко-философских трудах под редакцией знаменитых ученых Хоу Вай-лу («История китайской

¹ Чжу Вэй-чжи 朱維之. Ли Чжо-у лунь 李卓吾論 (Суждения о Ли Чжо-у). Фучжоу: Сехэ дасюэ шудянь, 1935.

² Жун Чжао-цзу 容肇祖. Ли Чжо-у пин чжуань 李卓吾評傳 (Комментированная биография Ли Чжо-у). Шанхай: Шаньу иньшугуань, 1936.


[…]

монастыря Чжи-фо-юань, которые вскоре претворяются в жизнь: в 1601 г. местные власти отдают распоряжение разрушить обитель и подвергнуть наказанию ее обитателей, самому Ли Чжи удалось скрыться и бежать на север в Тунчжоу, где в 1602 г. согласно указу императора Чжу И-цзюня его задерживают по обвинению в крамольной переоценке исторических персонажей, непризнании утверждаемого и отрицаемого Конфуцием и прочих «бесчинствах», а также в разврате и пагубном влиянии на молодое поколение; все его произведения было предписано запретить и уничтожить. Находясь в заключении, Ли Чжи выхватывает бритву у брадоброя и кончает жизнь самоубийством, надрезав себе горло.

Параграф 2 дает краткую характеристику основным трудам Ли Чжи, среди которых аутентичными представляются следующие: «Книга для сожжения» «Продолжение книги для сожжения», «Книга для сокрытия», «Продолжение книги для сокрытия», «Первый сборник с [Драконьей] пучины», «Разбор “[Трактата] Учителя Лао”» «Разбор “[Трактата] Учителя Чжуана”» «Записи разговоров о древности», «Единение триады “[Трактата] Учителя Суня”», «Девятижды правленные “Предпосылки перемен”», «Читая сборник Шэн-аня», «Записи о предпосылках и плодах», «Лучшее из записей [из залы] Сумрачного Естества», «Изящное осмеяние», а также «Погодичная биография учителя [Ван] Ян-мина».

Кроме того, ещё 24 произведения вызывают сомнение в плане авторства и/или не дошли до наших дней.

В **параграфе 3** приводятся актуальные представления о философских идеях Ли Чжи в мировой научной историографии, для иллюстрации которых взяты такие монографии, как «Философия китайского неоконфуцианства» А.И. Кобзева, «Литературный мир средневекового Китая: китайская классическая проза на байхуа: собрание трудов» Д.Н. Воскресенского, «Confucianism and the virtue of desire» П. Ли, «A Book to Burn & A Book to Keep (Hidden): Selected Writings of Li Zhi» под ред. Р. Хэндлер-Шпиц, П. Ли и Х. Сосси, «Symptoms of an Unruly Age: Li Zhi and Cultures of Early Modernity» Р. Хэндлер-Шпиц, «Ли Чжи и литературные идеи поздней Мин» Цзо Дунлина, «История эволюции идей Ли Чжи» Сюй Цзянь-пина, «Полное комментированное собрание сочинений Ли Чжи» под ред. Чжан Цзянь-е и «Комментированная биография Ли Чжи» Сюй Су-миня.

В данных работах были выделены такие особенности взглядов Ли Чжи, как крайняя свобода личных суждений и отрицание авторитетов, критика конфуцианства, особое значение простых людей и их потребностей, ключевое значение концепции «детского сердца», поощрение чувств и эмоций, важность подлинности, представление об изменчивости мироздания, важность естественности, единая направленность трех учений – конфуцианства, буддизма и даосизма, положительное отношение к потребностям материального характера, феминистичность, а также интерес к экономике.

Вторая глава «Содержание раздела “Разнородные произведения”» представляет общую источниковедческую характеристику «Книги для сожжения», краткое описание содержания всех эссе «Книги для сожжения», входящих в раздел «Разнородные произведения», и реконструкцию жанровой структуры раздела, позволяющую выделить более и менее философичные жанрово-тематические группы произведений Ли Чжи.

В первом параграфе дается общий обзор «Книги для сожжения» как письменного источника: изложена история ее составления, обозначена актуальная проблема восстановления первоначального вида памятника, объяснено его заглавие, охарактеризованы его основные разделы («Письма и ответы», «Разнородные произведения», «Читая историю», стихотворения).

Во **втором параграфе** приводится краткое описание содержания каждого из 73-х текстов, входящих в раздел «Разнородные произведения», приводятся сведения о времени и месте издания, краткое резюме содержания, а также перевод репрезентативных цитат.

Третий параграф посвящен проблемам архитектоники и датировки анализируемого раздела: впервые была обнаружена четкая группировка эссе по 15-ти жанрово-тематическим группам, следующим друг за другом, что, в частности, опровергает характеристику раздела как «беспорядочной мешанины фактов, мнений и впечатлений... внутри которой не просматривается никакой логики», данную американскими исследователями в сборнике «A Book to Burn & A Book to Keep (Hidden): Selected Writings of Li Zhi». К данным группам относятся: суждения (*лунь* 論), толкования (*шо* 說), записки (*цзи* 記), предисловия и послесловия (*сюй* 序), поминальные тексты (*гао-вэнь* 告文), созданное от лица других (*дай-цзо* 代作), похвалы (*цзань* 贊), разборы (*цзе* 解), речи (*юй* 語), письма (*шу* 書), о статуях (*сян* 像), тексты обращений (*гао-вэнь* 告文), об исчисляемом (*шу* 數), наборы (*тао* 套), о пьесах (*цзюй* 劇).

Кроме того, были предложены новые датировки для произведений «Предисловие к “Докладу трону от цензора Ли”» (1578–1580 г.), «Послесловие к сочинениям [нашего] времени» (1592 г.), «Разбор заглавия сутры» (1597 г.), «Письмо-проповедь Чжоу Ю-шаня к монаху Мин-юю» (1595 г.), «Печаль из-за ухода [в мир иной]» (1588 г.), а также скорректированы имеющиеся датировки для произведений «Суждения о

навах и духах» (зима 1596 г. – весна 1597 г., уточненная датировка – зима 1597 г. – весна 1598 г.) и «Знание [объемом в] двадцать долей» (1578 г. , уточненная датировка – 1592 г.).

Третья глава «Философские идеи раздела “Разнородные произведения”» содержит обзор высказываний Ли Чжи по теоретическим темам, обнаруженным в проанализированных выше текстах, и завершается реконструкцией на основе данных высказываний главных философских идей раздела «Разнородные произведения».

В результате обобщения высказываний по вышеуказанным темам был сделан вывод о том, что главными философскими идеями «Книги для сожжения» являются подлинность, противостоящая фальши, как высшая ценность и единопавленность трех учений – конфуцианства, буддизма и даосизма.

Основные положения диссертации изложены в следующих публикациях:

в изданиях, включенных в «Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук»:

1. Руденко Н.В. «Эссе о детском сердце» (Ли Чжи): перевод и анализ философских идей // Вестн. Новосиб. гос. ун-та. Серия: История, филология. 2015. Т. 14, вып. 4: Востоковедение. С. 180–186.

2. Руденко Н.В. «Книга для сожжения» Ли Чжи: анализ философских идей и структура цзюаня № 3 // Вопросы философии. 2017. № 11. С. 163–174.

3. Руденко Н.В. Манифест о свободе благопристойности: «Разъяснение четырех “нельзя”» Ли Чжи // Восток. Афро-азиатские общества: история и современность. 2018. №1. С. 167–183.

4. Руденко Н.В. «Книга для сожжения» Ли Чжи: анализ философских идей и структура цзюаня № 4 // Вопросы философии. 2018. № 8. С. 150–163.

5. Руденко Н.В. «Суждения о муже и жене» Ли Чжи: Двое на одного, или Инь-Ян против Великого предела // Вопросы философии. 2019. № 4. С. 153–165.

в прочих публикациях по теме диссертации:

6. Руденко Н.В. Революционное и традиционное в оценке Цинь Шихуана в историографических трудах Ли Чжи. XXVII Международная научная конференция по источниковедению и историографии стран Азии и Африки, 24-26 апреля 2013 г.: Тезисы докладов. СПб: ВФ СПбГУ, 2013. С.153–154.

7. Руденко Н.В. Ли Чжи и Маттео Риччи: встреча китайского философа и итальянского миссионера в конце XVI века. Восток-Запад: проблемы взаимодействия. Исторический, политический, социальный и религиозный аспекты: материалы Всероссийской научно-практической конференции. (Новосибирск, 27-28 мая): в 2 ч. \ Новосиб. гос. пед. ун-т – Новосибирск: изд-во НГПУ, 2013. – Ч.1 – 243 с. С. 84–86.

8. Руденко Н.В. Оценка основателя династии Хань в историософских трудах Ли Чжи // Общество и государство в Китае. Т. XLIV, ч.2. М.: ИВ РАН, 2014. 900 с. С. 696–698

9. Руденко Н.В. Проблема авторства «Комментариев к Четверокнижию» (Сышу пин) // Общество и государство в Китае. Т. XLV, ч.1. М.: Институт востоковедения РАН, 2015. 718 с. С. 636–643

10. Руденко Н.В. Дискуссия об авторстве «Критических комментариев к Четверокнижию» // Общество и государство в Китае. Т. XLV, ч.2. М.: Институт востоковедения РАН, 2015. 1031 с. С. 124–142.

11. Руденко Н.В. Обзор философского содержания *цзюаня* 3 «Книги для сожжения» Ли Чжи // Общество и государство в Китае. Т. XLVII, ч.2. М.: Институт востоковедения РАН, 2017. 747 с. С. 460–503.

12. Руденко Н.В. Обзор философского содержания *цзюаня* 4 «Книги для сожжения» Ли Чжи // Общество и государство в Китае. Т. XLVIII, ч.2. М.: Институт востоковедения РАН, 2018. 972 с. С. 568–604.

В дальнейшем автор планирует проверить гипотезу о причине гиперболизации значения эссе «Толкование детского сердца» в философии Ли Чжи, продолжить проработку предложенным методом прочих разделов памятника с тем, чтобы подтвердить либо опровергнуть выводы, сделанные в данной работе, а также осуществить перевод наиболее значимых эссе раздела «Разнородные произведения» на русский язык.