УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе
Санкт-Петербургского
государственного университета

С.В. Микушев

09 2019 года

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Руденко Николая Владимировича
«Философские взгляды Ли Чжи (1527–1602) в “Книге для сожжения”»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.03 – История философии

Научная актуальность представленной диссертации обусловлена не только неординарностью и разнообразием многочисленных трактовок идей Ли Чжи (1572–1602), которого по праву относят к числу наиболее самобытных мыслителей заключительного столетия эпохи Мин (1368–1644). Его взгляды, находившиеся в резкой оппозиции к государственной идеологии той эпохи и последней китайской империи Цин (1644–1911), наглядно демонстрируют многообразие философской мысли позднеимперского Китая, что, в свою очередь, является одним из истоков чрезвычайно широкого диапазона идейных поисков XX в., происходивших не только в самом Китае, но и на всем Дальнем Востоке. Идеи и личность Ли Чжи вызвали к себе повышенный и не только академический интерес в критические моменты китайской истории: в периоды надвигающегося краха империи Цин, знаменитого культурно-освободительного «Движения

четвертого мая» (1919 г.) и пресловутой «Культурной революции» (1966–1976). Еще с конца XIX в. Ли Чжи неизменно привлекал внимание японских ученых. Таким образом, осмысление теоретического наследия Ли Чжи является насущно необходимым для изучения как истории философии Китая, так и интеллектуальной жизни, и общей культуры Дальнего Востока XX в.

Принципиальная новизна представленной диссертации обусловлена попыткой Н. В. Руденко предпринять качественно иной, по сравнению с предшествующими исследованиями, опыт изучения текстов, образующих раздел «Разнородные произведения» основного философского труда Ли Чжи – «Книги для сожжения»: не через трактовку отдельных фраз, а с помощью детальной проработки репрезентативного объема текстов и системного сопоставления содержащихся в них высказываний. Нельзя, думается, не солидаризироваться с автором в том, что такой подход позволяет, во-первых, скорректировать реконструированный смысл фраз, допускающих различные трактовки, за счет общего контекста высказываний философа, и, во-вторых, оценить, насколько явно и часто высказывается та или иная идея по сравнению с остальными (с. 7, 20–21).

Диссертационное исследование состоит из Введения, трех глав, Заключения, списка использованных источников и литературы и двух приложений – архитектурной и хронологической таблиц эссе.

Сразу же отметим логичность научного повествования, которая проистекает из точности постановки проблемы и формулировок цели и задач исследования (с. 7). Структура работы видится оптимальной с точки зрения структурирования автором своих изысканий. Наблюдения, высказанные по ходу изложения проблематики и обобщающие выводы в Заключении (с. 219–222) полностью соответствуют заявленным цели и задачам исследования. Список использованной литературы из 162 наименований: 47 источников на древнекитайском и русском языках, 115 научных работ (монографии и статьи) на русском, европейских (английском, французском, немецком), китайском и японском языках, убедительно свидетельствует о широкой эрудированности

автора и его детальном знакомстве с новейшими достижениями по теме исследования в мировой науке. Сказанное полностью подтверждает подраздел «История разработки проблемы» из Введения (с. 8–19), где дается критический обзор историографии о Ли Чжи. Скрупулезность проработки источников совместно с доскональным знанием научной литературы обеспечили надежность доказательной базы. Результаты масштабного и при этом подробного исследования изложены на строго научном (с умелым использованием сложной терминологии) и вместе с тем хорошим литературном языке. Таковы общие содержательные и формальные достоинства диссертации В. Н. Руденко.

Первая глава диссертации «Жизненный путь Ли Чжи, его произведения и философские взгляды» (с. 30–58) состоит из трех параграфов. Параграф 1. «Биография Ли Чжи» (с. 30–40), в деталях воспроизводящий жизненный и творческий путь мыслителя, позволяет получить целостное и адекватное представление об основных этапах его личностного и профессионального развития, обстоятельствах написания главных трудов, а также о его социальных связях.

Во втором параграфе «Библиография Ли Чжи» (с. 41–49) представлена историография дошедших до нас сочинений Ли Чжи с их разделением, что принципиально важно, на аутентичные и сомнительные с точки зрения авторства. Не будет большим преувеличением сказать, что этот параграф имеет самостоятельную научно-исследовательскую и историко-культурную ценность и может быть использован для проектов по созданию словарно-энциклопедических изданий, повышая практическую значимость рассматриваемой диссертации.

Третий параграф «Общая характеристика философских взглядов Ли Чжи» (с. 50–57) является своего рода продолжением подраздела «История разработки проблемы». В нем резюмируются актуальные для новейших (начало XXI в.) исследований предшествующие характеристики и оценки философии Ли Чжи. Проведен системный и доскональный (хотя и

скрывающийся за лапидарностью изложения) анализ девяти наиболее репрезентативных, по мнению автора, работ (две на русском языке, три – англоязычных монографии и четыре на китайском языке). В результате обоснованно выделены 12 основных проблемных пунктов: представление о Ли Чжи как о приверженце крайней свободы личных суждений и отрицателе авторитетов, критика Ли Чжи в адрес конфуцианства, особое значение для Ли Чжи простых людей и их потребностей и т. д. Для каждого пункта отмечены как общность научных взглядов, так и содержательные нюансы, присущие позициям отдельных ученых. Теоретическая составляющая данного параграфа состоит в определении своего рода «парадигмы восприятия идей Ли Чжи», что и позволяет Н. В. Руденко определить имеющиеся лакуны в осмыслении философии мыслителя и установить ориентиры для собственных изысканий.

Глава 2. «Содержание раздела «Разнородные произведения» (с. 58–137), открывается параграфом (с. 58–60), в котором дана общая характеристика «Книги для сожжения», включая историю её составления и её основных разделов. Далее Н. В. Руденко приступает к первому этапу реализации заявленного во Введении исследовательского принципа (анализ идей Ли Чжи на основании реконструкции архитектоники памятника). Вначале (параграф 2, с. 61–128) дается краткое описание содержания каждого из 73-х текстов, входящих в анализируемый раздел «Разнородные произведения», в рамках которого приводятся сведения о времени и месте издания, краткое резюме содержания, а также перевод репрезентативных цитат. Завершает главу параграф (с. 129–137) о проблемах архитектоники и датировки памятника. Подчеркнем, что автор впервые реконструирует структуру раздела, представляющую собой 15 жанрово-тематических групп, следующих друг за другом.

Глава 3 «Философские идеи раздела “Разнородные произведения”» (с. 138-218) состоит из 15 параграфов, в каждом из которых вновь через доскональный анализ текста (соответствующие высказывания мыслителя)

реконструируется одно из положений философии Ли Чжи: от его идеи об отсутствии единых и неизменных стандартов до утверждения принципиальной значимости соблюдения буддийских «зароков» для достижения просветления. В результате обобщения проанализированных высказываний Н. В. Руденко приходит к выводу, что все они сводимы к двум генеральным идеям «Книги для сожжения»: противостоящая фальши подлинность как высшая ценность и единопавленность трех учений – конфуцианства, буддизма и даосизма.

В ходе анализа источника Н. В. Руденко высказывает немало авторских и безусловно оригинальных, по сравнению с предшествующими исследованиями, суждений, которые проясняют идеи Ли Чжи и/или содержат их нетривиальные трактовки. Особо хотелось бы выделить, во-первых, характеристику Ли Чжи «как оппозиционного аутентиста, разделяющего идею единства трех учений» (сформулирована в Заключении и в развернутом варианте включена в число положений, выносимых на защиту, с. 22–23). Во-вторых, тезис, что «ядром философии мыслителя является конфуцианство (оппозиционное к официальной, чжусианской ветви), охватывающее проблемы этики и социума, в том числе политические» (окончательно сформулировано в Заключении, с. 213). Указанное наблюдение окончательно опровергает весьма распространенную прежде точку зрения (неоднократно воспроизводится в тексте диссертации, в том числе на с. 9, 52–53), представляющую Ли Чжи критиком конфуцианства. Эти и многие другие авторские умозаключения вносят существенный вклад в изучение не только теоретического наследия непосредственно Ли Чжи, но и истории китайской философии в целом. Правомерно также утверждать, что Н. В. Руденко сделал новый шаг на пути разработки адекватной методологии исследования традиционной китайской философии, в чем заключается особая теоретическая значимость его работы.

Сколько-нибудь существенных претензий к содержанию настоящей диссертации у нас нет. Все высказанные ниже замечания носят

рекомендательный или редакторский характер. Так, в параграфе 1 главы 1 желательно было бы дать хотя бы краткую информацию о происходивших при жизни Ли Чжи историко-культурных и идейно-политических процессах: обострение кризисных тенденций, чередование всплесков реформаторского движения (с 1508 г.) и репрессий против его представителей. Вряд ли можно считать случайным совпадением, что Ли Чжи был подвергнут тюремному заключению вскоре после разгрома реформаторской партии во главе с Чжан Цзюй-чжэном 張居正 (1525–1582), поддержанным поначалу императором Вань-ли 萬曆 (1573–1620), который затем открыл и новый этап гонений против реформаторов и прочих инакомыслящих. Указанные процессы, даже если Ли Чжи оставался в стороне от тех или иных конкретных событий, обуславливали общий рост нигилизма по отношению к правящему режиму и государственной идеологии, что не могло не стать важным фактором в формировании личности и взглядов Ли Чжи.

В параграфе 3 той же главы не аргументирован осуществленный автором выбор наиболее репрезентативных, по его мнению, научных работ о Ли Чжи. Кроме того, название этого параграфа («Характеристика философских взглядов Ли Чжи») не совсем точно отражает его содержание: анализ представлений о мыслителе, высказанных в научной литературе.

Далее. При общем обилии дополнительной информации о названных в работе персонажах, источниках, топонимах и т.д. есть случаи, когда такие пояснения отсутствуют. Например, утверждается, что назначение Ли Чжи ведающим округом Яоань (姚安) в провинции Юньнань в 1577 г. было пиком его официальной карьеры (с. 35). Однако не дано уточнение, административно-территориальной единицей какого уровня была эта местность в эпоху Мин и какова бюрократическая значимость должности «ведающего округом», поэтому затруднительно понять, что перевод из Нанкина в отдаленную периферию означал повышение, а, напротив, не понижение по службе. Говоря об аресте и заключении в темницу Ли Чжи по

августейшему указу, автор именует Вань-ли исключительно его личным именем (Чжу И-цзюнь, с. 40), не посчитав почему-то нужным сообщить ни официальные наименования (Вань-ли по девизу правления, Шэнь-цзун по храмовому имени), ни годы правления этого монарха.

Желательно также обоснование авторских вариантов перевода китайской терминологии. Так, *цзы* 字 («второе имя») вопреки устоявшейся в отечественной синологии традиции системно передается как «прозвище». Непонятно, чем вызван перевод «ли-бу» 禮部 как «Министерство благопристойности» (с. 34), если это была структура, отвечавшая не за состояние «благопристойности», а за проведение государственных ритуалов (*ли* 禮), что и объясняет имеющиеся варианты перевода его названия: «Министерство церемоний» («Большой китайско-русский словарь»), «Церемониальный отдел» (В. М. Рыбаков).

Высказанные замечания никоим образом не умаляют достоинств диссертации Н. В. Руденко. Его работа является законченным самостоятельным исследованием, а полученные результаты обладают достаточным уровнем новизны и научной значимости. Диссертация Н.В. Руденко соответствует критериям, перечисленным в пунктах 9,10,11,12,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 и удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего образования РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Автореферат и публикации, в том числе в ведущих рецензируемых научных журналах, отражают основное содержание диссертации. Сказанное позволяет заключить, что Николай Владимирович Руденко заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 – История философии.

Текст отзыва составлен Александром Дмитриевичем Зельницким, кандидатом философских наук, старшим преподавателем кафедры философии и культурологии Востока, обсужден и утвержден на заседании кафедры философии и культурологии Востока 10 сентября 2019 г., протокол № 90.08/10-04-7

Заведующий кафедрой философии
и культурологии Востока
д. филос.н., профессор
10 сентября 2019 г.

Т.Г. Туманян

**Сведения о ведущей организации:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (СПбГУ)

Почтовый адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская набережная, 5-7.

Телефон: +7(812) 328-20-00

Сайт: [http:// spbu.ru/](http://spbu.ru/)

Электронный адрес: [spbu@spbu.ru](mailto:spbu@spbu.ru)